DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 8 de maio de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS CONCEDIDAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017; faz publicar a(s) licença(s) concedida(s), posição em
07/05/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 321/2014

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
VOTORANTIM CIMENTOS S.A, a Licença Ambiental Prévia nº 3003, de 30/04/2025, para AMPLIAÇÃO
DE ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE GRANITO NAS POLIGONAIS ANM NºS 007.701/1965, 820.217/2014,
820.814/1985, 820.759/2000 E 820.885/2000, localizadas nos municípios de ITAPECERICA DA
SERRA/SP e SÃO LOURENÇO DA SERRA/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 255/2024 (001122/2025-90)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para BLOCO
DE ONZE AEROPORTOS DO BRASIL S.A., a Licença Ambiental de Instalação nº 2826, de 30/04/2025,
para OBRAS DE MELHORIAS NO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS, localizadas no município
de SÃO PAULO/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 230/2013 (030885/2025-25)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para EMPRESA
LITORÂNEA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A. - ELTE, a Licença Ambiental de Operação Retificatória
nº 2788, de 30/04/2025, para LT DE 230 KV HENRY BORDEN – MANOEL DA NÓBREGA E SE MANOEL
DA NÓBREGA, localizadas no município de PRAIA GRANDE/SP, com validade de 09 (NOVE) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 152/2020 (072953/2024-97)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL PAULISTA, a Licença Ambiental de Operação nº 2883,
de 30/04/2025, para RAMAL DE TRANSMISSÃO DE 138 kV RIFAINA E SE RIFAINA, localizadas nos
municípios de PEDREGULHO/SP e RIFAINA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 254/2019 (069014/2019-75)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.07.1.3.30.16.6.1057809
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para NECTA
GÁS NATURAL S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 3001, de 17/04/2025, para REDE SECUNDÁRIA DO
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL – SDGN SÃO JOSÉ DO RIO PRETO (PROJETO BOLSÃO DE
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO), localizado no município de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, com validade de 05
(CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 099/2021 (048118/2024-35)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para GATGRU
SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA, a Licença Ambiental de Instalação nº 2825, de
29/04/2025, para TERMINAL DE AVIAÇÃO GERAL (GATGRU), localizado no município de
GUARULHOS/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 301/2024 (070691/2024-16)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para COX
TRANSMISSORA 1 S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 3005, de 30/04/2025, para LINHA DE
TRANSMISSÃO LT 230 kV ITARARÉ II – CAPÃO BONITO C1, localizada nos municípios de CAPÃO
BONITO/SP, ITABERÁ/SP, ITAPEVA/SP e CAPÃO BONITO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 255/2024 (051976/2024-64)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para BLOCO
DE ONZE AEROPORTOS DO BRASIL S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 3009, de 30/04/2025, para
OBRAS DE MELHORIAS NO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS, localizadas no município de
SÃO PAULO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 310/2020 (088801/2020-61)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para SWISS
PARK CAIEIRAS INCOROPORADORA SPE LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 3004, de 30/04/2025,
para PLANO URBANÍSTICO SWISS PARK CAIEIRAS, localizadas no município de CAIEIRAS/SP, com
validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 371/2024 (072965/2024-45)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSIONÁRIA SPMAR S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 3008, de 30/04/2025, para COMPLEXO
ALTO TIETÊ – INTERLIGAÇÃO AO RODOANEL MÁRIO COVAS – TRECHO LESTE (SP-021), localizado nos
municípios de SUZANO/SP e POÁ/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 194/2023 (060368/2023-22)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para NOVELIS
DO BRASIL LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 3002, de 30/04/2025, para AMPLIAÇÃO INDUSTRIAL –
PRODUÇÃO DE LAMINADOS DE ALUMÍNIO, localizada no município de PINDAMONHANGABA/SP, com
validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.07.1.3.30.16.6.1057809
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

007616
Realce

Processo nº 337/2024 (077153/2024-81)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DER, a Licença Ambiental Prévia nº 3006, de
30/04/2025, para OBRAS DE MELHORIAS NA RODOVIA FLORIANO RODRIGUES PINHEIRO (SP-123),
localizadas nos municípios de TAUBATÉ/SP, TREMEMBÉ/SP e PINDAMONHANGABA/SP, com validade
de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.07.1.3.30.16.6.1057809
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-05-07T11:13:59-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo